aliran Jabariah, juga diukur secara lokasi yang kemunculannya juga terbilang

saling berdekatan.

Dalam hal ini, apabila aliran Jabaryiah timbul di wilayah Khurasan,

Persia, maka aliran Qadariyah muncul di wilayah Irak. Aliran Qadariyah mula-

mula diperkirakan timbul pada sekitar tahun 70 H/689 M, pencetusanya adalah

Ma‟bad al-Juhni al-Basri dan Ja‟ad bin Dirham. Dalam proses

perkembangannya, yaitu ketika jumlah pengikutnya semakin hari semakin

besar dan kuat pengaruhnya, menjadikan khalifah masa itu merasa sangat

terancam oleh paham yang disebarkan aliran Qadariah.